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Referat af møde i Akademisk Råd
tirsdag, den 10. oktober 2023 kl. 13.00 i mødelokale Romeo. 

Tilstedeværende: Maria Davidsen, Charlotte Granly, Stig Børsen Hansen (formand), Simon Hil-
debrand Hedegaard, Karen Hvidtfeldt, Mathias Mihkel Frost Jakobsen, Gro 
Hellesdatter Jakobsen (observatør), Heidi Vad Jønsson, Emma Cecilie Fevre 
Kristensen, Simon Møberg Torp (dekan), Bo Kampmann Walther. 

Fra administrationen deltog:  Henry Bainton (pkt. 5), Lars Grassmé Binderup (prodekan, pkt. 3 og 4), 
Anastasia Brozou (pkt5), Martin Lund (referent). 

Fraværende: Sune Vork Steffensen,  

Formanden bød Magdalene Boye Roost og Bo Kampmann Walther velkommen som nye medlemmer af rådet. 

1. Godkendelse af referat fra møde den 28. august 2023.
Referatet kan ses på Akademisk Råds hjemmeside.

. 
2. Meddelelser, herunder høringer og referater

a) Skriftlige høringer siden sidste møde
a. Tildeling af ph.d.-grader.

b) Referater
o Referat fra møde i Universitetsrådet
o Referat fra møde i Direktionen (åbner link på SDUnet)
o Referat fra møde i Institutlederkredsen
o Referat fra møde i SDU’s Uddannelsesråd
o Referat fra møde i Humanioras Uddannelsesråd

c) Ud over dagsordenen
Formanden orienterede om rektoratets interne månedlige nyhedsbrev, hvor der gi-
ves SDU-ansatte og studerende mulighed for at komme med indlæg i form af klum-
mer i nyhedsbrevet. Formanden opfordrer kolleger og studerende til at indsende
indlæg til nyhedsbrevet – også kritiske.
AR drøftede kort spørgsmålet.

Formanden meddelte, at der i AR’s VIP-gruppe var forslag om på et kommende
møde at sætte et temapunkt om DIAS på dagsordenen. AR tilsluttede sig forslaget.
Formanden vil tage kontakt til den nye formand for DIAS.
I forlængelse heraf foreslog formanden, at der en gang i semestret optages et te-
mapunkt på dagsordenen. Han opfordrede rådets medlemmer til at fremsætte mu-
lige emner til temapunkter.

https://sdunet.dk/da/enheder/fakulteter/humaniora/fakultaere-raad-naevn-udvalg/akademisk-raad/dagsorden-referat
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Organisationen/Raad_naevn/Universitetsraad
https://sdunet.dk/da/ledelse-og-strategi/ledelse/direktionen
https://sdunet.dk/da/enheder/fakulteter/humaniora/fakultaere-raad-naevn-udvalg/institutledere/dagsorden_referater
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Organisationen/Raad_naevn/Uddannelsesraad
https://sdunet.dk/da/enheder/fakulteter/humaniora/fakultaere-raad-naevn-udvalg/uddannelsesraad/dagsorden-referat
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3. Temapunkt: Karakterkrav og fremtidigt optag. 

Formanden bød prodekan Lars G. Binderup velkommen og introducerede kort punktet. 
 
Prodekanen orienterede om de kommende adgangskrav ved optagelse på SDU fra 2025 og 
gennemgik kort historikken omkring beslutningen. Han oplyste samtidig, at enkelte uddan-
nelser, bl.a. på Humaniora er friholdt for karakterkravet på 7. 
 

 
Prodekanen gennemgik efterfølgende ansøgnings- og optagelsesprocessen på SDU, herun-
der konsekvenserne af de nye karakterkrav. Han præsenterede endvidere fordelingen af op-
tagne på kvote 1 og 2 på uddannelsesniveau. 
Med et adgangsgivende karakterkrav på 7, ville det eksempelvis i år betyde, at ca.100 af 
dette års optagne studerende ikke ville kunne optages via kvote 1. Studerende med en ad-
gangsgivende eksamen med et gennemsnit under 7, vil således fremover skulle ansøge i 
kvote 2 med ansøgningsfrist i marts måned. Det kan blive et problem for Humaniora, hvis 
ikke potentielle ansøgere er klar over dette. Dette vil man naturligvis arbejde hårdt og mål-
rettet for. 
 
Formanden spurgte til om det vil være et særligt problem for bestemte uddannelser, herun-
der ikke mindst uddannelser med lavt optag. 
 
Prodekanen bemærkede, at der var en reel risiko for, at visse uddannelser kan blive særlig 
hårdt ramt af de nye adgangskrav, hvis man tager udgangspunkt i dette års karaktergen-
nemsnit blandt de optagne. Det er således af stor betydning, at flere unge søger SDU via 
kvote 2. 
 
Heidi Vad Jønsson fandt det problematisk og kritisk for flere uddannelser på fakultet, at det 
adgangsgivende karaktergennemsnit på 7 er højere end adgangskravet på universiteterne i 
København og Aarhus. 
 
Prodekanen bemærkede, at det er forventningen, at et højt adgangskrav vil kunne tiltrække 
studerende, som ikke tidligere ville søge til SDU. 
 
Bo Kampmann Walther bemærkede, at der på visse uddannelser tilsyneladende er en for-
nuftig fordeling af kvote 1 og 2-optagne. Han fandt, at der måske skal gøres en særlig ind-
sats i forhold til at gøre potentielt kommende ansøgere opmærksom på kvote-2-ansøgnings-
fristen, eksempelvis ved en målrettet oplysningskampagne på gymnasierne inden fristen i 
marts. 
 
Prodekanen kunne se ideen med dette, men tilføjede at relativt få unge søger direkte fra 
gymnasiet til de videregående uddannelser. Tendensen er for øjeblikket, at de unge tager et 
eller flere sabbatår efter gymnasiet, inden de påbegynder en videregående uddannelse. 
 
Formanden spurgte til, hvorvidt fordelingen mellem optagne i kvote 1 og kvote 2 er given, 
eller om der er mulighed for at justere på denne. 
 
Prodekanen svarede, at vi har et relativt stort råderum i det spørgsmål, dog inden for visse 
rammer. 
 
Mathias fandt udsigten til et lavere optag bekymrende for studiemiljøet. Det vil alt andet lige  
betyde færre midler til aktiviteter for de studerende til skade studiemiljøet på uddannelserne 
og med større frafald til følge. Det kan blive en ond spiral. Han tilføjede, at det som stude-
rende i øvrigt var vanskeligt at se, hvordan et parameter som studiemiljøet indgår i SDU’s 
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nye strategi. Det var hans opfattelse, at det er udfordrende at skabe og opretholde et godt 
studiemiljø på SDU, ikke mindst i campusbyerne uden for Odense. 
 
Dekanen opfordrede de studerende til at tage kontakt med prorektor om problemstillingen 
og tilføjede, at han som campusdekan havde den oplevelse, at der ofte var meget liv på 
campus i Kolding. 
 
Gro Hellesdatter Jakobsen gav udtryk for, at der på SDU var en række udfordringer og barri-
erer i forhold til studiemiljøet. Det var hendes opfattelse, at de studerende møder en del be-
sværligheder, og hun opfordrede til at der internt på SDU blev vist større imødekommenhed, 
når de studerende ønsker at gennemføre sociale/faglige arrangementer til gavn for studie-
miljøet. Hun opfordrede endvidere til at man på fakultetet genovervejer de senere års bety-
delige beskæring på DTAP. 
 
Charlotte Granly gjorde opmærksom på, at hun ikke oplevede de nævnte barrierer ved afvik-
ling af arrangementer for studerende. 
 
Formanden takkede prodekanen for orientering og lukkede punktet. 

 
4. Kandidatreform. 

Dekanen orienterede om den nyligt indgåede aftale om kandidatreformen på universiteterne 
i Danmark. 
 
Han oplyste bl.a. at 
• 10% af universiteternes kandidatuddannelser i 2028 skal være på 75 ECTS  
• 20% af kandidatuddannelserne i 2032 skal være erhvervskandidatuddannelser 
• der kan oprettes 2500 engelsksprogede studiepladser årligt fra 2029 

 
 
Formanden spurgte til, hvorvidt vi på nuværende tidspunkt kan tage skridt i retning mod af-
søgning af, hvilke kandidatuddannelser der kan blive tale om at ændre? 
 
Prodekanen svarede, at vi ikke i skrivende stund ikke kan træffe beslutninger eller handle, 
da der forestår et stort beslutnings- og koordinationsarbejde på tværs af institutioner på nati-
onalt plan. Der er tale om et endog meget vanskeligt puslespil for alle involverede. Han fandt 
det dog afgørende vigtigt, at der inden for humaniora blev opnået konsensus på tværs af in-
stitutionerne. 
 
Gro Hellesdatter Jakobsen forespurgte om muligheden for at komme med input til proces-
sen. 
 
Dekanen svarede, at fakultetet har planlagt at invitere samtlige studieledere, studienævns-
medlemmer (herunder studerende) og studienævnssekretærer til et heldags-dialogseminar 
om kandidatreformen den13/11, Derudover opfordrede han til, at alle sender de input, de 
måtte have. 
. 
Formanden spurgte i forlængelse heraf om muligheder for at påvirke systemet. 
 
Dekanen tilsluttede sig prodekanens synspunkt om de forestående udfordringer i henseende 
til den komplekse koordinering på nationalt niveau.  
 
Karen Hvidtfeldt spurgt til den videre proces og tidsplanen herfor. Hun spurgte desuden om, 
hvorvidt reformen alene vedrørte hele uddannelser, eller om reformen evt. kunne gælde 
dele af uddannelser. 
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Bo Walther Kampmann spurgte til kriterierne for udvælgelse af uddannelser, der vil blive 
omfattet af reformen. 
 
Dekanen svarede hertil, at dette endnu er helt uvist, men at der i aftaleteksten lægges op til 
at gymnasiefag alt væsentligt bliver friholdt. Om det ender sådan, er dog usikkert. 
 
For så vidt angår tidsplan og den videre proces oplyste prodekanen, at der i den kommende 
tid er indkaldt til et betydeligt antal møder på nationalt plan, og at der i sommeren 2024 vil 
skulle foreligge en plan på området. 
 
Formanden afsluttede drøftelsen med at udtrykke bekymring over en række formuleringer i 
den politiske aftale og fandt reformen meget problematisk for uddannelserne set med kvali-
tetsmæssige briller. 

 
5. Fundingstrategi, herunder forskerstøtte på Humaniora. 

Formanden bød velkommen til Humanioras fundingrådgivere, Henry Bainton og Anastasia 
Brozou, der var inviteret til at deltage i behandling af punktet. 
Han introducerede derpå punktet, der var delt i to dele: 1) SDU’s fundingstrategi og 2) For-
skerstøtte på Humaniora. Af praktiske årsager foreslog de to dele behandlet i rækkefølgen 
2) og 1). 
 
Forskerstøtte på Humaniora: 
Formanden oplyste, at Akademisk Råd på sit møde i maj 2023 havde foreslået nedsættelse 
af en taskforce til at gennemgå forskerstøtten på fakultetet i lyset af det øgede fokus på og 
behov for ekstern finansiering på SDU. 
 
Henry Bainton præsenterede taskforcens rapport og det fremtidige set-up omkring forsker-
støtten på fakultetet. Han understregede vigtigheden af en øget synliggørelse af fakultetets 
forskerstøtteenhed, så forskerne er opmærksomme på muligheden og har nem adgang til 
support i ansøgningsfasen. 
 
Formanden takkede for den fremsendte rapport og oplægget. 
 
Heidi Vad Jønsson gav på egne og forskerkollegers vegne udtryk for stor tilfredshed med 
det nye set up og støtten i forbindelse med udarbejdelse af eksterne ansøgninger. Det var 
opfattelsen, at der var sket en mærkbar forbedring og professionalisering. Hun foreslog, at 
fakultetets forskerstøttemedarbejdere kunne komme rundt i de lokale forskningsmiljøer og 
faggrupper for at møde forskerne. 
 
Henry Bainton gav udtryk for, at han og Anastasia Brozou meget gerne deltager i møder i de 
lokale forskningsmiljøer/forskergrupper. Det vil give dem mulighed for et bedre kendskab til 
forskerne og den aktuelle forskning på fakultetet til gavn for forskerstøtteindsatsen. 
 
Karen Hvidtfeldt tilkendegav, at hun ligeledes var glad for det nye set up og forskerstøtte-
medarbejdernes bidrag og hjælp i ansøgningsarbejdet. Det var hendes oplevelse, at det var 
en generel oplevelse blandt forskerne. Hun udtrykte samtidig tilfredshed med at forskerstøt-
ten var blevet placeret på fakultetsniveau. 
 
Gro Hellesdatter Jakobsen var helt enig i de positive ytringer om det nye set up omkring for-
skerstøtten. Hun spurgte til muligheden for, at også post-award-støtten blev placeret på fa-
kultetsniveau for at styrke og professionalisere denne del af forskerstøtten. Det bør i hendes 
øjne være en overvejelse for ledelsen. 
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Dekanen var glad for de positive tilkendegivelser fra forskerne og opbakningen til beslutnin-
gen om at satse på og investere i en forskerstøtteenhed på fakultetsniveau til støtte for an-
søgere i pre award-fasen.  
 
For så vidt angår post award-delen oplyste dekanen, at der havde været en drøftelse om 
dette også, men at der fra flere sider havde været et ønske om, at denne del skulle fasthol-
des i de decentrale miljøer. Han udtrykte i den forbindelse ønske om et tættere samarbejde 
på tværs af institutterne for at styrke og professionalisere post award-indsatsen. 
 
Formanden afsluttede denne del af punktet takkede Henry Baintons og Anastasia Brozous 
deltagelse på mødet. 
 
SDU’s fundingstrategi 
Formanden indledte drøftelsen med at give udtryk for, at han fandt det bemærkelsesværdigt, 
at man i den nye fundingstrategi lægger op til at hente særlige forskningstalenter/forsker-
stjerner til SDU på særlige vilkår, finansieret af Direktionens Strategiske Pulje (DSP). Puljen 
finansierer tiltaget i en fireårs periode med 2,5 mio. kr. pr. år til hvert fakultet. Han satte 
spørgsmålstegn ved udgiften til fastholdelse af sådanne forskertalenter på længere sigt og 
ved, hvorvidt dette ville have negativ påvirkning af mulighederne for fastholdelsen af egne 
medarbejdere. Med andre ord, om det kan betyde, at nuværende medarbejdere risikerer at 
blive skubbet ud af økonomiske årsager. 
 
Formanden bemærkede i forlængelse, at det måske kunne være svært at tilgodese de for-
ventninger og krav, som særlige forskningstalenter måtte have i forbindelse med deres ansæt-
telsen ved SDU. Han var samtidig betænkelig ved den større ulighed der risikerer at opstå 
blandt fakultetets videnskabelige medarbejdere. Han tilføjede, at en af vores styrker hidtil har 
være den meget lidt hierarkiske tilgang, der har præget forskningsmiljøerne på fakultetet. 
 
Heidi Vad Jønsson var enig i, at ledelsen bør være opmærksom på den svære balance, der 
skal håndteres. Hun var af den opfattelse, at det er en forudsætning for balancen, at der 
blandt medarbejderne er en generel accept af ulige vilkår. 
 
Dekanen var principielt enig i de fremsatte synspunkter, men bemærkede samtidig, at der 
ikke er tale om et nulsumsspil. Der skulle samlet set gerne være flere midler til rådighed. 
Han indrømmede, at det er en svær balancegang og var opmærksom på, at der i medarbej-
dergruppen er en udbredt egalitær grundholdning. En accept af større forskelle i løn- og ar-
bejdsvilkår internt vil kræve, at der arbejdes med kulturen blandt medarbejdere.  
 
Karen Hvidtfeldt var enig i, at der skal arbejdes med kulturen blandt medarbejderne, men 
påpegede vigtigheden af, at den nuværende kultur ikke blot skrottes. I hendes øjne var 
større lønforskelle ikke problemet. Det vil være en større udfordring, hvis uligheden kommer 
til udtryk ved, at vi får medarbejdere med helt særligt privilegier.  
 
Bo Kampmann Walther tilføjede vigtigheden af, at man i sin iver for at tiltrække forskerstjer-
ner udefra ikke glemmer kulturbærerne i organisationen. 
 
Heidi Vad Jønsson spurgte til konsekvenserne for yngre kolleger i midlertidige forskeruddan-
nelsesstillinger. Vil det betyde at egne ph.d.’ere og postdocs i fremtiden vil have vanskeligt 
ved at blive fastboldt på SDU. 
 

 
I forhold til fundingstrategiens afsnit om SDU Research Academy for adjunkter og unge lek-
torer udtrykte formanden stor tilfredshed med denne del. Han var af den opfattelse, at 
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muligheden for deltagelse burde bredes ud, så også forskere med længere forskningserfa-
ring fik tilbudt muligheden. 
 
Akademisk Råd var enig i dette synspunkt og anbefalede, at ordningen burde omfatte flere 
VIP-medarbejdergrupper på fakultetet, herunder også postdocs. 
 

6. Økonomi. 
Dekanen oplyste, at der ikke sket noget på økonomiområdet siden seneste møde i august 
2023. Der arbejdes p.t. på 2. økonomirapport for 2023, men denne foreligger først senere i 
oktober. 
 

7. Talentudmærkelser. 
Formanden orienterede kort om baggrunden for ordningen med udmærkelser og oply-
ste, at der i seneste runde er tildelt i alt 11 udmærkelser for hhv. ’Ekstra faglig karakter’ 
og ’Ekstraordinære eller særlige innovative evner’. Han oplyste, at AR-underudvalget 
mødes senere i efteråret for at gennemgå og evt. justere indkaldelsesskrivelsen forud 
for den kommende runde ved vintereksamen 2023/24. 
 
Akademisk Råd tog orienteringen til efterretning. 
 

8. Fastlæggelse af datoer for AR-møder i 2024. 
Akademisk Råds sekretær havde udarbejdet forslag til mødedatoer for 2024. Det til-
stræbes at afvikle 3 møder pr. semester. Datoerne blev med en enkelt undtagelse god-
kendt af rådet. 
 

9. Nyt fra Universitetsrådet. 
Formanden oplyste, at Universitetsrådet nylig har afholdt ekstraordinært møde om 
campus Slagelse. Han gav udtryk for sympati for de ansatte i Slagelse, der har være 
igennem et meget uskønt forløb med stor usikkerhed om fremtiden. Han spurgte til pla-
nerne for de ansatte ved campus Slagelse. 
 
Dekanen anerkendte, at det har været en meget vanskelig periode for kollegerne i Sla-
gelse. Han opfordrede til grundig omtanke i den nuværende situation. 
 

10. Nyt fra Direktionen v/dekanen. 
Dekanen oplyste, at  
• SDU-ledelsen snarest vil besøge campus Slagelse med henblik et møde med de 

ansatte i Slagelse. 
• der pågår p.t. forberedelser til SDU’s årsfest 2023. 
 

11. Nyt fra Fakultetet v/dekanen. 
Dekanen oplyste, at der nylig har været afholdt møde med fakultetets studieledere om 
implementering af SDU’s nye strategi på fakultetet. Et tilsvarende møde afvikles den 9. 
oktober 2023 for fakultetets forskningsledere og Akademisk Råd. 

 
12. Eventuelt. 

Ingen bemærkninger. 
 
Mødet sluttede kl. 14.55 
 
Stig Børsen Hansen 
Formand 
 


